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ÚVOD

Směnka je velmi specifický obchodní nástroj s dlouhou historií. Nejdříve

pomáhala obchodníkům zjednodušovat finanční transakce na stále delší a delší

vzdálenosti, až šlo dokonce o přes-hraniční obchody. Takto se směnka postupně

vyvíjela a rozšiřovala až do podoby, v které ji známe dnes. V současné době je

hojně využívána jako účinný nástroj finančního zajištění, typicky např.

bankovních úvěrů. Jelikož je vystavení směnky poměrně jednoduché, stává se

také oblíbeným nástrojem v obchodních vztazích i mezi veřejností, kde plní taktéž

svou užitečnou roli. Ovšem jak tomu vždy bývalo a bude, směnka se někdy stává i

nástrojem podvodů, popřípadě zbraní užitou proti laické veřejnosti s vědomím, že

ta není směnečně právně vzdělána, a tak netušíc přísných směnečných pravidel a

vztahů směnku podepíše. S podpisem směnky mám i svůj osobní zážitek ze svých

sedmnácti let, odkdy mě směnka nepřestala fascinovat dodnes. Tenkrát jsem

podepsala svou první směnku vlastní, aniž bych skutečně věděla, v jakém

postavení se vlastně nacházím. Obdobné případy jiných směnečných dlužníků

jsem následně vídávala ve spisech, když jsem o několik let později vykonávala

praxi na Městském soudě v Praze, kde jsem byla zaměřena právě na směnečnou

agendu. Tento osobní zážitek ve spojení s později nabytými právními znalostmi

mě vede právě ke zpracování tohoto tématu, neboť doufám, že tato práce bude pro

svou rozsáhlost směnečné problematiky vztyčeným prstem pro každého čtenáře,

který by snad chtěl podepsat neuvážlivě směnku, jak tomu v praxi dost často

bývá, a zároveň bude před jejím podpisem dobrým pomocníkem.

Cílem této práce je poskytnout skutečně komplexní pohled na směnku

vlastní. Rozebrat každou její náležitost, doložku či jakýkoliv jiný jev vyskytující

se na směnce v praxi, a tyto jednotlivé oblasti doplnit o bohatou judikaturu a

různorodou odbornou literaturu. Smyslem takového podrobného rozboru v této

práci je především praktické využití. Cílem je, u každé jednotlivé náležitosti či

doložky, s níž se lze na směnce setkat, zaměřit se i na nejčastější výkladové

problémy objevující se v praxi a uvést přiléhající soudní judikaturu. Práce tak

neupozorňuje jen na to, jak kterou náležitost na směnku napsat, aby směnka byla

platná, ale cílem je i upozornit na reálná rizika, která již byla řešena v praxi a

která odborné publikace neobsahují.
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 Při zpracování tématu jsem tedy nejprve popisnou metodou ozřejmila

v úvodní kapitole historický vývoj směnky, který je pro pochopení její podstaty

velmi důležitý. Zároveň tím vzniká ucelený přehled o vývoji směnečné právní

úpravy na celém světě, tedy lze dovodit, na jakých kontinentech se můžeme setkat

s podobnými směnečnými pravidly, jako v naší zemi. Druhá kapitola je věnována

směnce obecně, tedy jsou popsány její funkce, charakter směnky a směnečného

závazku a druhy směnek.

Třetí kapitola už poměrně podrobně pojednává o náležitostech směnky

vlastní. Každou náležitost směnky vlastní jsem podrobně rozebrala a zpracovala

k ní odpovídající nezbytný judikaturní výklad. Vyskytují-li se v praxi u dané

náležitosti významné výkladové otázky – jako například otázka výkladu rámečků

na směnce, označení měny cizím jazykem, popřípadě výklad složenin slova

směnka, pak jsem tyto významné případy taktéž zapracovala do příslušné

podkapitoly včetně vysvětlení, jak na daný problém soudy nahlíží.

Čtvrtou kapitolu věnuji směnečným doložkám, které směnku dále

doplňují. Kapitola je rozdělena do tří kategorií dle toho, zda jsou doložky pro

směnku významné či nikoliv a dle jejich četnosti výskytu v praxi.

Při vystavování směnek je poměrně běžné a pochopitelné, že se tu a tam

stane nějaká chyba. Může se na směnce objevit údaj způsobující její neplatnost,

nebo naopak chybí údaj v důsledku čehož je pak směnka také neplatná.

V takovém případě je lidským trendem směnku upravovat, doplňovat a jinak

pozměňovat. Této problematice věnuji celou pátou kapitolu.

V závěrečné kapitole je metodou komparace směnka rozebrána v jiném

právním prostředí. Vybrala jsem Velkou Británii 1 , neboť se jedná o zemi

s anglosaským právním systémem, který je přeci jen odlišný od kontinentálního

systému právní kultury, a proto mi připadá zajímavé oživit tuto práci o nový

pohled na směnku, tedy otevřít nové možnosti uvažovaní de lege ferenda, než jak

ji známe z našeho českého prostředí.

1Neboli Britské ostrovy, tedy jakákoli část Spojeného království Velké Británie a Irska, ostrovy

Man, Guernsey, Jersey, Alderney a Sark a ostrovy sousedící s kýmkoliv, kdo byl součástí

nadvlády Jejího Veličenstva, neboť na ně dopadá zákonná úprava Bills of Exchange Act.
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1. KRÁTCE K VÝVOJI SMĚNEČNÉ PRÁVNÍ REGULACE

Abychom lépe rozuměli současné podobě právní regulace směnky,

považuji za nezbytné zmínit se krátce o tom, jak se právní úprava směnky

postupně vyvíjela, a z čeho vlastně dnešní právní regulace směnky vychází. Již ve

středověku kolem 11. až 12. století vznikala potřeba „zhmotnit“ pohledávky a

závazky plynoucí z obchodních vztahů, a především usnadnit tak převod

finančních prostředků pomocí určité listiny, neboť bylo v té době velmi riskantní

cestovat s hotovostí na větší vzdálenosti. Proto se v Benátkách a dalších

severoitalských městech začala praktikovat listina, na níž byl její vystavitel

zavázán a věřitel měl tak svůj dluh na listině řádně osvědčen. Taková listina

obchodníkům umožnila disponovat s finančními prostředky na značné vzdálenosti

a nebylo nutné nakládat se skutečnými penězi či jinými komoditami. Začala se

tedy postupně vyvíjet listina neboli „směnka“ (lat. „cambium“). Směnka kolem

12. století pronikala postupně i na naše území, a to právě v důsledku

přeshraničního obchodování. Ve 14. století se lze setkat s listinou, která se

vyznačuje všemi znaky dnešní směnky (až na samotný název listiny „Směnka“) a

nejednalo se o žádnou výjimku tehdejší doby. Písemné zmínky o směnce

existovaly již v zahraničních správních řádech. Na našem území byla směnka

právně regulována až za Marie Terezie, která zavedla v r. 1763 patentem

Směnečný řád platný pro území tehdejšího Rakouska. Tímto patentem byly

zřízeny také směnečné a obchodní soudy, což mimochodem znamenalo začátek

obchodního soudnictví v českých zemích.2Dále se směnečné právo začalo stále

více rozvíjet, lépe systematizovat a postupně vznikalo v nejrůznějších národních

státech.

Směnečná právní úprava byla zprvu značně roztříštěná, ale postupně se

zkoncentrovala do tří základních systémů. První skupinu tvoří francouzské

právo, které zasahovalo i do Španělska, Nizozemska a dalších zemí. Druhá

skupina je představována, a to až do dnes, anglosaskými státy, kde směnečné

právo vycházelo z listiny Bills of Exchange z roku 1882. Touto listinou bylo

upraveno v Anglii dosavadní zvykové směnečné právo a jiné právní úpravy

směnky vycházejí též z této listiny. Poslední skupinou směnečné úpravy je

rakousko-německá oblast, která je nejrozsáhlejší, jelikož zasáhla střední Evropu,

2 Schelle, K., Schelleová, I.: Počátky obchodního soudnictví, Obchodní právo, 2, 1993, č.12
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Skandinávii, východní Evropu včetně Balkánu (vyjma Řecka a Turecka, kde platí

právo francouzské), Rusko a dosáhla až po Japonsko 3 . První významná

konference, která měla za cíl unifikovat směnečné právo, se uskutečnila v Lipsku

roku 1847 a výsledkem byl Směnečný řád. Další konference v Haagu v letech

1910–1912 do jisté míry sladila právo francouzské a rakousko-německé a

zpracovala Jednotný směnečný řád. Ten byl výchozím materiálem pro

nejvýznamnější konferenci „o sjednocení směnečného práva“ v Ženevě v roce

1930, kdy se jednání účastnilo 31 států včetně Československé republiky. Na

práci konference se významně podílel i jeden z našich delegátů prof. doc. Karel

Hermann-Otavský, tehdejší odborník na obchodní právo. Výsledkem této


[…]


neodchylovala.

Domnívám se, že cíle, které jsem si v úvodu této práce stanovila, se mi

podařilo dosáhnout. Práce je skutečně rozsáhlý spis obsahující komplexní
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informace o směnce vlastní mísící informace čerpané ze zákona, z judikatury i

z odborné literatury, doplňována praktickými problémy, které se se směnkami

vyskytují.
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RESUMÉ

The goal of this essay is to provide a whole comprehensive view on a bill

of Exchange. Carefully go through every requirement, caluse or every occurence

to be found in bill common practice. to add a rich practice of the court and a

diverse specialised literature to each of these subjects. The bill of exchange is

analysed in detail exactly for common practice, because with each and every of

it’s requirements or clauses, which can be found on the bill, the goal is to focuse

on the most common interpretation issues occurring in common practice and to

provide an example from the practice of the court. This essay is not just pointing

out what clauses should be on the bill, for it to be valid. Its goal is also to show a

real issues that have already been dealt with in common practice, but can not be

found in specialized literature.

The bill of exchange is a specific trade tool with long history. In medieval

times around 11. to 12. century a need came to be to „materialize“ receivables,

obligations that follows from business relationships and mainly to provide an

easier way for financial transactions as in these times it was dangerous to travel

with cash for farther destinations. That is why in Venice and several other

northern italien cities a charter came to practice by which the promisor was bound

and the creditor has his debt properly proven. Such a charter provided the

businesses with option to handle their finance on extensive distance, without the

need to use their cash or other comodities. Step by step this charter „bill“ (lat.

„cambium“) strated to evolve. This way the bill evolved to the form we know it

today. In present time is often used as a collateral, typically for a bank loans.

Firstly, in the opening chapter, i clarify the historical evolution of the bill,

via describing method, as it is very important to understand its essence. At the

same time is established a comprehensive overview of the evolution of legal

adjustments fot he bill all around the world, so it can be concluded in which

continents we can expect the same bill rulles as in our country. Second chapter is

dedicated to the bill in general, as in what are its functions, character of the bill

and of the bill obligation and types of the bill.

108

The third chapter is dealing, quite in detail, about requirements of the bill

of Exchange. I carefully analyzed each requirement of the bill and made a proper

and essential interpretation of practice of the court. If there are significant

interpretation questions in the common practice – such as issue with exposition of

frames on the bill with description of curency in a foreign langauge, or

interpretation of constitution of the name „bill of Exchange“, than i also processed

these issues in relevant subchapter with explenation and what is the courts point

of view on the subject.

Right after i summarized all of the mandatory requirements for the bill,

placed by the bill of Exchange a cheque act, i carefully focused on bill clauses,

which can be found quite often on the bill. For the reader who is not bill of

exchange act specialist, i took the liberty to devide each bill clauses to three basic

subchapters. Clauses, that can be found on the bill quite often, the usual clauses.

After these i put the sporadic clauses, such as interest clause or presentation

clause. In the end i put clauses which do not have any legal substance, but can

have an important information character.

In issuing bills is quite common and understandable, that from time to time

some mistake will occure. There can be a information on the bill that can cause its

invalidity or some information is missing and outcome is the same, the bil lis not

valid. In this case it is a human trend to modify, make an addition and change the

bill. I dedicated the whole fifth chapter to this issue.

In the concluding chapter is the bill of exchange analysed via comparative

method in foreign legal enviroment. I chose Great Britain, because it is a country

with anglo-saxons legal system, which is after all different form continental

system of the legal culture and that is why i think it is interesting to bring some

fresh air in this essay with a new point of view on the bill, open up to the

posibility of thiking de lege ferenda, different from how we know it from our

czech environment.

__________________________
1British isles, or any other part of United kingdom of Great Britain and Ireland, Isle of Man,

Guemsey, Jersey, Aldemey, Sark and islands neighbouring anyone who was under the rule of her

majesty, because the Bill of Exchange act. is valid for them as well.
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PŘÍLOHA – vzory směnek

SMĚNKA VLASTNÍ – FIXNÍ

V Praze dne 26. 2. 2021

Za tuto směnku zaplatím dne 29. 4. 2022 panu Františku Omáčkovi částku

35.000,- Kč.

Petr Korbel
Petr Korbel

U Plynovodu 16

Praha 1

(Směnka neobsahuje platební místo. Platí zde nevyvratitelná právní domněnka,

že platebním místem je místo vystavení směnky.)

RUBOPIS SMĚNKY VLASTNÍ – PŘÍKLAD RŮZNÝCH ZNĚNÍ

V Praze dne 26. 9. 2021

Za tuto směnku zaplatím dne 29. 4. 2022 panu Františku Omáčkovi částku

35.000, - Kč.

Petr Korbel

Petr Korbel

U Plynovodu 16

Praha 1

Za mě na řad Ondřeji Pokornému, bytem Jaselská 15, Praha 7

František Omáčka

František Omáčka

Za mě panu Danieli Šťastnému

Ondřej Pokorný

Za mne panu Petru Hotovému, nikoliv na jeho řad

Daniel Šťastný
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LHŮTNÍ VISTASMĚNKA – BEZ PROTESTU, UMÍSTĚNÁ

V Praze dne 26. 2. 2021

Za tuto směnku zaplatím bez protestu na řad

pana Františka Omáčky částku 35.000, - Kč dvacet dní po viděné.

(slovy: třicet pět tisíc korun českých)

Splatno v: Praze, u ČSOB, Radlická 150, Praha 5

Petr Korbel
Petr Korbel

U Plynovodu 16

Praha 1

DATOSMĚNKA – PŘEVODITELNÁ CESSÍ

V Praze dne 26. 2. 2021

Za tuto směnku zaplatím nikoli na řad pana Františka Omáčky částku 35.000, - Kč

(slovy: třicet pět tisíc korun českých) za 90 dní po vystavení.

Petr Korbel
Petr Korbel

U Plynovodu 16

Praha 5