Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

katedra obchodního práva

Posudek na rigorózní práci Mgr. Petry Korbelové Směnka vlastní a její interpretace
soudy

Mgr. Petra Korbelová předložila rigorózní práci na shora uvedené téma v říjnu
2021. Každému tématu zpracovávanému k problematice směnek hrozí určité
nebezpečí, že bude opakováním již předchozích odborných děl. Problematika
směnečného práva je vzhledem ke kvalitní neměnné právní úpravě a menší
frekventovanosti používání směnek v praxi relativně podrobně prozkoumaná a nalézt
prostor k dalšímu bádání není příliš snadný úkol. Nicméně autorka práce přistoupila
k výběru a specifikaci konečného znění tématu velmi odpovědně, a tak vzniklo dílo,
které překonává určitou vyprázdněnost podnětů k analýze shrnutím výkladové praxe
soudů k některým sporným otázkám. Došlo tak k žádoucímu propojení abstraktního
vědeckého bádání s potřebami praxe, což jest velmi žádoucím aspektem rigorózních
prací.

Cíl své práce autorka vyjadřuje hned na první straně v posledním odstavci.
Práci omezuje na směnku vlastní a důraz bez dalšího klade na praktické aspekty
zkoumání. Předložená práce zadaný cíl splňuje v úrovni odpovídající rigorózní práci,
která je omezena počtem stránek, a tudíž i hloubkou prováděných analýz. Vzhledem
k obsáhlosti zvoleného tématu v některých částech musela autorka zůstat jen na
povrchu problematiky, neboť jinak by práce přesáhla požadovanou stránkovou dotaci.

Rigorózní práce je členěna na Úvod, šest samostatných kapitol dále vnitřně
členěných a Závěr. Systematika práce mi přijde logická a zvolenému tématu přiléhající.
Při zpracování práce využila autorka několika metod. Jde zejména o metodu popisu
zkoumané problematiky, kterým je adresátům objasňována podstata pojednané
otázky. Dále pak metodu právní analýzy, kdy autorka zkoumá jednotlivé problémy jak
z hlediska výkladu provedeného soudem, tak i z hlediska vlastních právních názorů a
rozborů. V neposlední řadě použila i metodu komparace, kdy v šesté kapitole zařadila
informace o britské regulaci směnky vlastní („promissory note“). Uvedený počin je
třeba hodnotit kladně, neboť anglosaský systém směnečného práva vychází
z poněkud odlišných zdrojů oproti kontinentálnímu pojetí, a ne vždy tyto odlišnosti jsou
náležitě známé.

Z povahy tématu je zřejmé, že autorka pracovala s velmi rozsáhlým množství
judikatury (viz Seznam judikatury), kterou velmi umně vytěžila. Zároveň zvládla
prozkoumat i odpovídající odbornou právní literaturu tuzemskou a dvě zahraniční
publikace. S prameny pracuje ukázněně a citace nebo odkazy jsou uváděny velmi
střídmě, pokud jde o odbornou literaturu, což ve vztahu ke zvolenému tématu příliš
nepřekvapuje. Stylisticky a formulačně jde spíše o dílo prostřední úrovně.

V rámci celkového hodnocení předložení práce bych uvedl, že vzniklo dílo
zajímavé, mající solidní teoretický základ a potřebné přesahy do právní praxe. Lze
konstatovat, že autorka je zaměřena spíše prakticky a není příliš zběhlá v formulacích
obvyklých pro odbornou publikační činnost. O to více je nutné ocenit její úsilí a zaujetí,
se kterým zpracovala rigorózní práci kvalitní úrovně, kterou doporučuji k obhajobě.

V průběhu obhajoby bych uvítal diskusi k těmto otázkám:

V současné době lze sledovat trend státních orgánů omezovat používání
směnek fyzickými osobami (spotřebiteli). Jak autorka hodnotí tento směr a jaké to
může mít důsledky pro používání směnek v praktickém životě?

V díle bylo provedeno porovnání některých aspektů britské úpravy směnek a
tuzemské úpravy. Může se autorka vyjádřit k těmto úpravám hodnotově, tj. které
aspekty právní úpravy jí připadají lepší?

V Praze, dne 4. 12. 2021 doc. JUDr. Petr Liška, Ph.D., LL.M